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Úvod

Sociální sítě představují stále důležitější roli v marketingové komunikaci firem. Lori

Ruff (2018), která byla označena Forbsem (2013) za jednu z TOP 20 expertek na

sociálních sítích, které mají velký vliv, vzkázala firmám, že sociální sítě jsou aktuální.

Nezmizí a ani o ně lidi neztrácí zájem. A proto jim radí, aby byli tam, kde jsou jejich

zákazníci - na sociálních sítích.

Jak se ale ukazuje, ne všechny firmy v České republice jsou si vědomy významu

sociálních sítí nebo s nimi neumějí adekvátně pracovat a mohou se dopouštět chyb,

které v některých případech poškozují dobré jméno jejich společnosti.

Instagram, který se velkou rychlostí stal oblíbeným po celém světě, nabízí firmám

mnohé množnosti, jak si získat nové zákazníky a budovat vztah s těmi stávajícími.

Cílem této bakalářské práce je představit fungování sociálních sítí a možnosti, které

firmám nabízí. Autorka by ráda nastínila, že správa profilu na sociálních sítích může být

relativně jednoduchá a nemusí za ní stát marketingový tým, jak tomu bývá

u nadnárodních korporací. Naopak, že je možné, aby i drobný podnikatel či malá firma

uspěla na poli sociálních sítí a zvýšila zájem o své produkty či služby a snáze se dostala

do povědomí zákazníků. Dílčím cílem je formulování doporučení na základě získaných

poznatků z hodnocení profilů v praktické části práce.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické

části práce budou nejprve definovány základní termíny a z oblasti marketingové

komunikace a sociálních sítí. Dále bude nastíněno, jaké sociální sítě existují, jak

vznikaly a k jakému účelu slouží. Podrobněji budou popsány sociální sítě Instagram

a Facebook, které se těší velké uživatelské oblibě a tudíž jsou to sociální sítě, kde by

firmy neměly chybět. Následně se autorka bude věnovat správě sociálních sítí a jejich

bezpečnosti.

Praktická část se zabývá hodnocením profilů několika vybraných firem na sociální síti

Instagram, díky čemuž autorka získává cenné informace a formuluje doporučení, která

budou využitelná v praxi.

K vypracování teoretické části práce jsou použity především internetové zdroje a to jak

české, tak zahraniční. Tradiční tištěné zdroje nejsou v této práci hojně zastoupeny, a to
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z důvodu, že sociální sítě se velmi rychle mění. Tištěné zdroje už mnohdy nejsou

aktuální a nereflektují dostatečně to, co se momentálně děje v oblasti sociálních sítí.
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1 Marketingová komunikace

„Moderní marketing vyžaduje více než jen vyvinout dobrý výrobek, stanovit mu

atraktivní cenu a co nejvíce ho zpřístupnit cílovým zákazníkům. Společnosti musí také

neustále komunikovat se současnými i potencionálními stakeholdery a širokou

veřejností. Většina marketérů tedy nestojí před otázkou, zda komunikovat, ale spíše

před otázkou, co říct, jak a kdy, komu a jak často“ (Kotler & Keller 2013, s. 515).

Na tuto otázku odpovídá marketingová komunikace, která podle Karlíčka

a Krále (2011) představuje řízené informování a přesvědčování cílových skupin. Autoři

však dodávají, že ani sebelepší marketingová komunikace nefunguje sama a vždy musí

být podpořena produktem, dobře stanovenou cenou a distribucí.

Podle Halady (2015) je marketingová komunikace jednou ze základních funkcí

marketingu. Jurášková, Horňák a kolektiv (2012) navíc doplňuje, že se jedná o čtvrtou

část marketingového mixu a to „promotion“ neboli propagaci.

Vysekalová a kol. (2006) zmiňují možné potíže s interpretací marketingové

komunikace, ta podle nich zahrnuje veškerou podstatnou komunikaci s trhem a spadají

pod ni další činnosti, jako je například propagace.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že pro úspěch produktu na trhu je důležité, aby byly

všechny prvky marketingového mixu dobře nastaveny. Marketingovému

a komunikačnímu mixu se bude věnovat kapitola 1.2.

1.1 Cíle marketingové komunikace

Nastavení cílů je stěžen. Určují, čeho má být marketingovou komunikací dosaženo,

jakým způsobem a slouží i k pozdějšímu hodnocení kampaně.

Jahodová (Jahodová, Přikrylová 2010, s. 40) uvádí, že mezi tradičně uváděné cíle patří:

• Poskytování informací

• Vytváření a stimulování poptávky

• Diferenciace produktu, firmy

• Důraz na užitek a hodnotu výrobku

• Stabilizace obratu
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• Vybudování a pěstování značky

• Posílení firemní image

Obdobně interpretované cíle, které uvádějí autorky, je možné nalézt i v jiných zdrojích,

například u Kokemullera (2017) nebo u Karlíčka a Krále (2011).

1.2 Komunikační mix

Komunikační mix je podsystémem marketingového mixu – pod kterým se rozumí buď

4P (Product, Price, Place, Promotion) nebo jeho rozšířená verze, kterou můžete nalézt

na stránce Management Mania1.

Karlíček a Král (2011) uvádějí tento komunikační mix:

• Reklama

• Direct marketing

• Podpora prodeje

• Public relations

• Event. Marketing

• Sponzoring

• Osobní prodej

• On-line komunikace

Stejně tak, jako Jahodová a Přikrylová (2010) i Karlíček a Král poukazují na to, že se

marketéři snaží využít kombinaci různých nástrojů tohoto mixu a dosáhnout tak

určených cílů.

Je možné se setkat s výrazem tzv. nadlinkové a podlinkové komunikace. Jurášková,

Horňák a kol. (2012) do nadlinkové komunikace řadí klasickou reklamu v médiích, tisk,

rozhlas, televizi a billboardy, v podlinkových se nacházejí aktivity jako je: PR, osobní

prodej, sponzoring, event marketing aj.

Porovnání je možné provést u komunikačního mixu podle Kotlera a Kellera (Kotler

& Keller 2013, s. 518), který se liší v tom, že navíc uvádí interaktivní marketing a ústní

šíření.

1 O rozšířeném marketingovém mixu se můžete dočíst zde:
https://managementmania.com/cs/marketingovy-mix-marketing-mix
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2 Sociální sítě

Mark Zuckerberg (2010) prohlásil, že je díky sociálním sítím a dalším nástrojům, které

Internet nabízí, všech 500 milionů lidí mají uvolněnou cestu, k tomu, aby mohli říci, co

si myslí a jejich hlas může být slyšen. Dále dodává, že lidé několik desetiletí zpátky tuto

možnost (šířit své myšlenky, které by mohli mít dopad na tak obrovskou masu lidí)

neměli.

V této kapitole bude definováno, co jsou to sociální sítě, jak se rozlišují a dále si nastínit

jejich specifikace na vybraných zástupcích.

Podle statistického portálu byl nejvíce používanou sítí v září 2017 Facebook, který

s 2 601 miliony aktivních uživatelů obsadil první příčku. (Statista, 2017). Detailněji je

Facebook rozebrán v kapitole 2.3.1.

2.1 Definice sociálních sítí

Existuje velké množství definic sociálních sítí. Například Jones (2009) říká, že sociální

sítě jsou ty, kterých se lidé účastní sami a prostřednictvím kterých se spojují

a komunikují spolu. Dále říká, že sociální sítě podporují diskuzi a sdílení informací

mezi jednotlivými účastníky. Velký rozdíl oproti tradičním médiím spatřuje

v obousměrném rozhovoru.

Podle Janoucha (2010) je možné sociální sítě definovat jako online médium, kde je

obsah spoluvytvářen a sdílen uživateli. Sociální sítě jsou v neustálém vývoji, ať už po

stránce obsahové nebo přibývajícími funkcemi.

2.2 Dělení sociálních sítí

Sociální sítě prošly od dob svého vzniku vývojem. Každá z nich se rozšiřovala

a specifikovala. Rozdělení sociálních sítí slouží k tomu, aby bylo zřejmé, do které

kategorie sociální síť patří a podle toho k ní bylo přistupováno. Existuje různé dělení

sociálních sítí, například Janouch (Janouch 2010) rozděluje sociální sítě buď podle

marketingové taktiky, nebo podle zaměření. Jiný pohled na rozdělení sociálních sítí

zaujímá Foreman (2017), pracující jako obsahový editor pro společnost Hootsuite, která

nabízí lidem nástroj pro správu sociálních sítí.
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2.2.1 Rozdělení sociálních sítí

ROZDĚLENÍ PODLE JANOUCHA:

Rozdělení podle zaměření:

• Sociální sítě

• Business sítě

• Sociální záložkovací systémy

• Stránky, kde se hlasuje o kvalitě obsahu


[…]


Instagram od základů. Díky hashtagům se uveřejněné příspěvky dostanou do

určité kategorie a je pravděpodobnější, že se dostanou k lidem (potenciálním

zákazníkům), kteří o tuto kategorii mají zájem. Pavlíčková (2016) upozorňuje na

to, že není vhodné využívat hashtagů příliš. Největší přípustný počet hashtagů,

který je k příspěvkům možné vložit, je 30. V případě, že bude vloženo hashtagů

více než 30, příspěvek se sice uveřejní, ale dojde k vymazání jeho popisku.

• Četnost obsahu a jeho relevance – u jedné z firem v praktické části bylo

možné zaznamenat nezdařilou práci s četností obsahu a to v případě SoJi

Hair&Beauty Salonu. Salon měl velké prodlevy mezi jednotlivými příspěvky

nebo měl naopak tendenci uveřejňovat je všechny v jeden den. To může vést
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k tomu, že sledující nemají tendenci příspěvky „očekávat“. V případě, že jsou

příspěvky sdíleny v určitém intervalu, sledující si může na tento interval

zvyknout a na nové příspěvky se těšit. Kromě četnosti obsahu je důležitá i jeho

relevantnost. Relevancí obsahu se rozumí obsah, který je spjat přímo s firmou

a s její činností. Nemělo by tedy docházet ke sdílení osobních příspěvků.

• Aplikace pro správu – v teoretické části práce bylo uvedeno mnoho aplikací,

které dokáží usnadnit práci s Instagramem, plánování příspěvků a i sledování

základních statistik. Z praktické části vyplynulo, že tyto aplikace jsou pro

majitele firem přínosné a tudíž je jejich užití vhodné a doporučené. Jejich přínos

tkví hlavně v možnosti si naplánovat, jak příspěvky půjdou za sebou a v jaký čas

a den. Díky tomu získávají firmy, které tyto aplikace používají možnost nejenom

efektivně plánovat uveřejnění příspěvků, ale mohou také kontrolovat, zda jim

fotografie na sebe navazují obsahově či barevně. Díky obsahové a barevné

návaznosti se jim lépe daří dostát doporučení „stejný a přece jiný“.

• Rozdělení pravomocí a zabezpečení účtu – v případě, že se firmě daří budovat

silný profil na Instagramu, je vhodné ho chránit a to jak před vnějšími, tak i před

vnitřními hrozbami. Před vnějšími hrozbami je velmi účinnou ochranou

například dvoufázové ověřování. Vnitřním hrozbám (například zcizení účtu

zaměstnancem či jeho poškození nevhodným obsahem) je možné předcházet

udělováním pravomocí a přístupů. Z teoretické části vyplývá, že riziko zcizení či

poškození účtu zaměstnancem je reálné a je na místě se proti němu chránit.

• Zapojení sledujících – Instagram je skvělým místem pro budování pevných

vztahů se zákazníky. Díky zapojení sledujících se tento vztah může budovat

a upevňovat rychleji. Existují různé možnosti, jak sledující zapojit jako

například pořádání soutěží, výzvy k vyprávění vlastní zkušenosti či repostování,

které využívá například Pappa Coffee.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit fungování sociálních sítí a možností, které

firmám nabízejí. Autorka postupovala podle zásad bakalářské práce. Dílčím cílem bylo

formulování doporučení na základě získaných poznatků z hodnocení profilů v praktické

části práce. Dále byly definovány základní pojmy z oblasti marketingové komunikace,

sociálních sítí a obsahového marketingu. Dále byly také představeny vybrané firmy

a hodnocena jejich aktivita na Instagramu. U tří z nich byly také popsány další nástroje

marketingové komunikace.

Práce byla rozdělena do dvou částí. Teoretická část byla vypracována především

pomocí internetových zdrojů. Praktická část vycházela z poznatků získaných

v teoretické části práce.

V praktické části bylo hodnoceno celkem jedenáct firem. Hodnocení probíhalo pomocí

upravené metodiky WebTop100. Pouze dvě dosáhly špatného hodnocení. Ostatní firmy

získaly průměrné nebo skvělé bodové ohodnocení. Autorka se domnívá, že skvělé

výsledky, kterých bylo dosaženo, jsou dány celkovým zodpovědným přístupem,

úspěchy v podnikání a jasnou vizí. Na příkladu Oh Deer Bakery a dalších malých

firmách bylo demonstrováno, že i menší firma může na sociální síti Instagram uspět

a snáze se dostat do povědomí zákazníků.
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Abstrakt

JÍROVÁ, Michaela. Využití Instagramu jako nástroje marketingové komunikace.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 75 s., 2018.
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obsahový marketing

Tato bakalářská práce se zabývá využitím Instagramu jako nástroje marketingové

komunikace. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části

autorka definuje základní termíny z oblasti sociálních sítí, popisuje jednotlivé sociální

sítě a jejich správu a vytváří mezi nimi logické vazby. Praktická část je soustředěna

převážně na hodnocení profilů jednotlivých firem na sociální síti Instagram. Dále zde

dochází k vyhodnocování výsledků, na základě kterých autorka vytváří doporučení pro

firmy.
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JÍROVÁ, Michaela. Use of Instagram as a Tool of Marketing Communication. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economic, University of West Bohemia, 75 p., 2018
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This Bachelor thesis deals with use of Instagram as a tool of marketing communication.

The thesis is divided into two main parts – theoretical and practical. In the theoretical

part the author defines basic terms in the social networks field, describes different types

of social networks and their administration and creates logical links between them. The

practical part is focused mainly on evaluation of company´s profiles on social network

Instagram. After that the author evaluates the results and creates recommendations for

companies.