## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Michaela Jírová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Využití Instagramu jako nástroje marketingové komunikace

**Hodnotitel – oponent:** Ing. David Prantl
**Podnik – firma:** ZČU - KMO

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce se zabývá sociální sítí Instagram a jejím využitím pro marketing. V teoretické části práce je nejdříve představena marketingová komunikace a následně jsou představeny jednotlivé sociální sítě. V této části by bylo vhodnější se věnovat spíše jen Instagramu, na který se práce zaměřuje. Do práce je vhodně zařazena i část o obsahovém marketingu. V praktické části jsou hodnoceny jednotlivé profily. Zajímavé jsou jednotlivé případové studie. K hodnocení by bylo zajímavé zahrnout i ukázky konkrétních příspěvků (třeba těch neúspěšnějších) a diskutovat finální stránku tvorby profesionálních fotografií pro Instagram. V závěru práce jsou vhodně formulována doporučení, která jsou v praxi využitelná. Práci navrhuji hodnotit jako "výbornou".

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**FAKULTA EKONOMICKÁ**
**Katedra marketingu, obchodu a služeb**

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Čím se vyznačují nejúspěšnější příspěvky na Instagramu?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele